“COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A APURAR
DENÚNCIAS DE TURISMO SEXUAL E EXPLORAÇÃO SEXUAL DE
CRIANÇAS E ADOLESCENTES, CONFORME DIVERSAS MATÉRIAS
PUBLICADAS PELA IMPRENSA”. (CPI – EXPLORAÇÃO SEXUAL DE
CRIANÇAS E ADOLESCENTES).

                                      REQUERIMENTO nº      de 2013

(Da Sra. Liliam Sá)

Requer seja convocada para prestar

depoimento a Senhora. Waltéa Ferrão

Ribeiro, conhecida como Wal Ferrão,

Presidenta do Portal Kids.

Senhora Presidenta,

                     Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa. seja convocada para

prestar depoimento a Senhora. Waltéa Ferrão Ribeiro, conhecida como Wal

Ferrão, Presidenta do Portal Kids.

                      JUSTIFICAÇÃO

                     O Portal Kids, é uma instituição voltada para a busca de casos

emblemáticos de crianças desaparecidas.

                     Um dos casos é o da adolescente Larissa Gonçalves, que tinha

11 ano e foi sequestrada no dia 31 de janeiro de 2008, dentro de sua casa no

bairro de São Cristóvão.

                     O depoimento de Wal Ferrão é de extrema importância pois ela

acompanha de perto as mães dessas crianças que estão desaparecidas, como

também acompanha os processos que se referem a esses casos

emblemáticos, que podem estar ligados a redes de exploração sexual de

crianças e adolescentes, objeto de investigação desta CPI.

                     Sala das Sessões, em 05   de  novembro de 2013.

               Deputada LILIAM SÁ

https://www.google.com/url?q=http://www.desaparecidosdobrasil.org/criancas-desaparecidas/rio-de-janeiro/larissagoncalvessantos&sa=U&ei=LtlIUdvQKtHa2wWHyICYBw&ved=0CAcQFjAA&client=internal-uds-cse&usg=AFQjCNF-w1M7CBeM9amzeW5OEGXDy5N6Vw